
Donostia - San Sebastian, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ
 tef. 945 01 94 70 – Fax 945 01 94 91 – e-mail ondarea@euskadi.eus

KULTURA ETA HIZKUNTZA 
POLITIKA SAILA
Kultura Sailburuordetza

DEPARTAMENTO DE CULTURA
Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA
Viceconsejería de Cultura

EBAZPENA, Kultura Sailburuordearena, 
Euskadiko museo eta bildumentzako 2023rako 
diru-laguntzen deialdia ebazten duena.

RESOLUCIÓN, del Viceconsejero de Cultura, 
por la que se resuelve la convocatoria de 
subvenciones a museos y colecciones de 
Euskadi para el año 2023.

2023ko ekainaren 19an, Kultura eta Hizkuntza 
Politikako sailburuaren 2023ko ekainaren 7ko 
Agindua argitaratu zen EHAAn. Agindu horren 
bidez, Euskadiko museo eta bildumentzako 
2023ko diru-laguntzak arautu eta deialdia egin zen.

Con fecha de 19 de junio de 2023, se publicó en el 
BOPV la Orden de 7 de junio de 2023 del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la 
que se regula y convoca la concesión de 
subvenciones a museos y colecciones de Euskadi 
para el año 2023.

Eskabideak aztertu ondoren, eta deialdia egiteko 
Aginduaren 13. artikuluan aurreikusitakoarekin bat 
etorriz, Balioespen Batzordeak, 2023ko urriaren 
16an bilduta, diru-laguntza emateko proposamena 
egin zuen.

Tras el análisis de las solicitudes, y de conformidad 
con lo previsto en el artículo 13 de la Orden de 
convocatoria, la Comisión de Valoración, reunida el 
16 de octubre de 2023, elaboró una Propuesta de 
concesión de subvención.

Horregatik guztiagatik, eta Balioespen Batzordeak 
egindako Ebazpen-Proposamena ikusita, honako 
hau

Por todo ello, y a la vista de la Propuesta de 
Resolución elaborada por la Comisión de 
Valoración,

EBAZTEN DUT: RESUELVO:

Lehenengoa: I. eranskinean zerrendatzen diren 
erakunde eskatzaileei bertan zehazten diren 
jarduera eta zenbatekoetarako diru-laguntzak 
ematea eta II. eranskinekoak bertan behera uztea.

Primero: Conceder a las entidades solicitantes 
que se relacionan en el Anexo I dando por 
desistidas las del Anexo II, las subvenciones por 
las actividades e importes que en el mismo se 
detallan.

Bigarrena: Proposatutako erakunde onuradunek 
agindu arautzaileak ezarritako baldintzak bete 
beharko dituzte, bai eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Orokorraren eremuan 
oro har indarrean dauden gainerako baldintzak ere.

Segundo: Las entidades beneficiarias propuestas 
quedan sometidas a las condiciones establecidas 
por la Orden reguladora y a cuantas otras que con 
carácter general rijan en el ámbito de la 
Administración General de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi.

Emandako diru-laguntzen ordainketari, 
justifikazioari eta likidazioari dagokienez, 
aginduaren 18., 19. eta 20. artikuluetan 
xedatutakoa beteko da, kontuan hartuta bertan 
adierazten den dokumentazioa diruz lagundutako 
jarduera amaitu eta hurrengo hiru hilabeteen 
barruan aurkeztu beharko dela. Nolanahi ere, 
justifikazioa aurkezteko epearen azken eguna 
2024ko martxoaren 31 izango da.

En lo que respecta al pago, justificación y 
liquidación de las subvenciones concedidas, se 
estará a lo dispuesto en los artículos 18, 19 y 20 de 
la Orden, teniendo en cuenta que la 
documentación que se indica en la misma deberá 
presentarse dentro de los tres meses siguientes al 
de finalización de la actividad subvencionada. En 
todo caso el último día del plazo para la 
presentación de la justificación será el 31 de marzo 
de 2024.

Hirugarrena: Agindu horren kontura emandako 
diru-laguntzak bi zatitan ordainduko dira, 
prozedura honen arabera:

Tercero: Las subvenciones concedidas con cargo 
a la citada Orden, se abonarán en dos pagos, de 
acuerdo con el siguiente procedimiento:

1.- Lehenengo ordainketa, emandako laguntzaren 
%50, 17.a) artikuluan adierazitako epea igaro eta 
ukorik egon ez bada.

1.- Un primer pago, por el 50% de la ayuda 
concedida, una vez transcurrido el plazo indicado 
en el artículo 17.a) sin haber mediado renuncia.

2.- Bigarrena, gainerakoa, 2024an egingo da, diruz 
lagundutako jarduera egin dela eta haren benetako 

2.- El segundo, por la cantidad restante, se 
realizará en 2024, previa justificación de la 

SINATZAILE / FIRMANTE: JOSEBA ANDONI ITURBE AMOREBIETA | 2023/11/23 11:16:22
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T55XY-HAZ3

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



Stua./Fdo.: Andoni Iturbe Amorebieta
KULTURA SAILBURUORDEA /

VICECONSEJERO DE CULTURA

kostua justifikatu ondoren, Aginduaren 19. 
artikuluan ezarritako moduan.

realización de la actuación subvencionada y su 
efectivo coste, en los términos del artículo 19 de la 
Orden.

Laugarrena: Ebazpen honetan xedatu ez den 
guztirako, Kultura eta Hizkuntza Politikako 
sailburuaren 2023ko ekainaren 7ko Aginduan 
xedatutakoa beteko da. Agindu horren bidez, 
Euskadiko museo eta bildumentzako 2023ko diru-
laguntzak arautu eta deialdia egiten da.

Cuarto: En todo lo no dispuesto en esta 
Resolución se estará a lo dispuesto en la Orden de 
7 de junio de 2023, del Consejero de Cultura y 
Política Lingüística, por la que se regula y convoca 
la concesión de subvenciones a museos y 
colecciones de Euskadi para el año 2023.

Bostgarrena: Ebazpen hau Eusko Jaurlaritzako 
iragarki-taula elektronikoan argitaratzeko agintzea, 
interesdunei jakinarazteko.

Quinto: Ordenar la publicación de la presente 
Resolución en el Tablón Electrónico de Anuncios 
del Gobierno Vasco a los efectos de su notificación 
a las personas interesadas.

Seigarrena: Ebazpen hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzea, azaroaren 
11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuaren bidez 
onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu 
Bateginaren 49.2 artikuluarekin bat etorriz, jende 
guztiak horren berri izan dezan.

Sexto: Publicar la presente Resolución en el 
Boletín Oficial del País Vasco de acuerdo con el 
artículo 49.2 del Texto Refundido de la Ley de 
Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco aprobado por el Decreto Legislativo 
1/1997 de 11 de noviembre, para su general 
conocimiento.

AZKEN XEDAPENA DISPOSICIÓN FINAL

Ebazpen honen aurka, gora jotzeko errekurtsoa 
aurkez dakioke Kultura eta Hizkuntza Politikako 
Sailburuari, hilabeteko epean, ebazpena argitaratu 
eta hurrengo egunetik aurrera.

Contra la presente Resolución podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Consejero de Cultura y 
Política Lingüística, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente a su publicación.



Donostia - San Sebastian, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ
 tef. 945 01 94 70 – Fax 945 01 94 91 – e-mail ondarea@euskadi.eus

I ERANSKINA
ANEXO I

EMANDAKO DIRULAGUNTZAK
SUBVENCIONES CONCEDIDAS

ESP.KOD.
COD.EXP.

ESKATZAILEA
SOLICITANTE

PROIEKTUA
PROYECTO

EMANDAKOA
CONCEDIDO

ORDAINKETA
2023

PAGO 1

ORDAINKETA
2024

PAGO 2

045-MUB-2023 ALBAOLA ASOCIACION 
PATRIMONIO 

MARITIMO VASCO

Proyecto de mejora de la gestión e impulso de la innovación 24.192 € 12.096,00 € 12.096,00 €

046-MUB-2023 ALBAOLA ASOCIACION 
PATRIMONIO 

MARITIMO VASCO

Línea 2 Diseño, Producción y Oferta de Actividades Didácticas y de 
Difusión de la Cultura

25.709 € 12.854,50 € 12.854,50 €

020-MUB-2023 ASOCIACION CENTRO DE 
INICIATIVAS

 TURISTICAS DE TOLOSA

TOPIC 2023 - Exposiciones Temporales 22.185 € 11.092,50 € 11.092,50 €

013-MUB-2023 ASOCIACION CENTRO DE 
INICIATIVAS

TURISTICAS DE TOLOSA

TOPIC - 2023 - Digitalización, Catalogación y Documentación de 
Fondos

36.400 € 18.200,00 € 18.200,00 €

027-MUB-2023 ASOCIACION CULTURAL 
ANTZASTI

Komunikazio Plan Orokorra - Antzasti Museoa 12.914 € 6.457,00 € 6.457,00 €

028-MUB-2023 ASOCIACION CULTURAL 
ANTZASTI

ETNOKAIERAK III - Emakumearen espazioak etxean eta etxetik 
kanpo

17.615 € 8.807,50 € 8.807,50 €

041-MUB-2023 ASOCIACION ITSAS GELA 
AULA DEL MAR

Programa educativo-cultural MATER 2023 29.284 € 14.642,00 € 14.642,00 €



042-MUB-2023 ASOCIACION ITSAS GELA 
AULA DEL MAR

Plan operativo de comunicación 2023 28.193 € 14.096,50 € 14.096,50 €

008-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE 
BERGARA

BERGARAKO UDALA

Laboratorium erakusketa programa 2023 31.630 € 15.815,00 € 15.815,00 €

021-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE 
BERGARA

BERGARAKO UDALA

Laboratorium Jarduera Programa 2023 30.778 € 15.389,00 € 15.389,00 €

050-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE 
DURANGO

Aldi baterako erakusketak 21.970 € 10.985,00 € 10.985,00 €

004-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE EIBAR
EIBARKO UDALA

Museo de la Industria Armera Proyecto Catalogación y 
Documentación 2023

10.000 € 5.000,00 € 5.000,00 €

005-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE EIBAR
EIBARKO UDALA

Museo de la Industria Armera 
Plan renovación exposición permanente y exposiciones temporales 
2023

5.027 € 2.513,50 € 2.513,50 €

049-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE LEINTZ-
GATZAGA 

LEINTZ-GATZAGAKO UDALA

Gatz Museorako Jarduerak 2023 6.178 € 3.089,00 € 3.089,00 €

018-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE OROZKO 
OROZKOKO UDALA

Línea C: Proyecto; Orozko, Ondare Zabala 3.001 € 1.500,50 € 1.500,50 €

019-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE OROZKO
OROZKOKO UDALA

Línea E: Impulso de la innovación en el Museo de Orozko 2.991 € 1.495,50 € 1.495,50 €

039-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE 
PORTUGALETE

Renovación exposición permanente y discurso expositivo 29.843 € 14.921,50 € 14.921,50 €

040-MUB-2023 AYUNTAMIENTO DE 
PORTUGALETE

Mejora de la innovación en la gestión y en el plan de difusión y 
comunicación del Museo Rialia

27.997 € 13.998,50 € 13.998,50 €

009-MUB-2023 BILBAO BIZKAIA MUSEOAK SL Ni Neu, ISIS, Señora de Todas las Tierras 8.535 € 4.267,50 € 4.267,50 €
012-MUB-2023 BILBAO BIZKAIA MUSEOAK SL Euskal Herria koloretan. Autokromoak 1907-1935 8.508 € 4.254,00 € 4.254,00 €
035-MUB-2023 FUNDACION BILBAO ARTE 

FUNDAZIOA
Exposición de obras de la colección 25 aniversario 24.157 € 12.078,50 € 12.078,50 €

036-MUB-2023 FUNDACION BILBAO ARTE 
FUNDAZIOA

Catalogación y Documentación de la Colección fase inicial 21.240 € 10.620,00 € 10.620,00 €

006-MUB-2023
FUNDACION MUSEO DE 

MAQUINA HERRAMIENTA Industriaren-funtsen katalogazioa, inbentarioa eta erakusketa, 
bildumaren osagarri jarri

28.000 € 14.000,00 € 14.000,00 €



ERREMINTA MAKINAREN 
MUSEOA

007-MUB-2023
FUNDACION MUSEO DE 

MAQUINA HERRAMIENTA
ERREMINTA MAKINAREN 

MUSEOA

Erakusketa iraunkorra hobetzea eta berritzea
12.261 € 6.130,50 € 6.130,50 €

033-MUB-2023 FUNDACION MUSEO 
MARITIMO RIA DE BILBAO

Programa exposiciones temporales 2023 y mejoras en la exposición 
permanente de Itsasmuseum Bilbao

32.193 € 16.096,50 € 16.096,50 €

034-MUB-2023 FUNDACION MUSEO 
MARITIMO RIA DE BILBAO

Programa educativo y de difusión cultural 2023 31.200 € 15.600,00 € 15.600,00 €

023-MUB-2023 FUNDACION MUSEO 
PLASENTIA DE BUTRON

Catalogación y digitalización EMSIME de fondos del Museo Plasentia 
de Butrón.

10.680 € 5.340,00 € 5.340,00 €

014-MUB-2023 FUNDACION 
OCEANOGRAFICA DE 

GIPUZKOA

Mejora de varios espacios de la exposición permanente y realización 
de exposiciones temporales 2023.

32.084 € 16.042,00 € 16.042,00 €

015-MUB-2023
FUNDACION 

OCEANOGRAFICA DE 
GIPUZKOA

Diseño y realización de talleres y visitas para 2023. 
13.445 € 6.722,50 € 6.722,50 €

016-MUB-2023 HEIDELBERG MATERIALS 
HISPANIA CEMENTOS, S.A.

Exposición Temporal: Impresión 3D 14.625 € 7.312,50 € 7.312,50 €

017-MUB-2023 HEIDELBERG MATERIALS 
HISPANIA CEMENTOS, S.A.

Ondare Bizia 2023 23.547 € 11.773,50 € 11.773,50 €

010-MUB-2023 IRUNGO UDALA
AYUNTAMIENTO DE IRUN

Foro Minerva: Exposición Temporal "Atlas Emocional de Bidasoa"
 "Bidasoako Atlas Emozionala" aldi-baterako erakusketa

11.583 € 5.791,50 € 5.791,50 €

011-MUB-2023 IRUNGO UDALA
AYUNTAMIENTO DE IRUN

Arqueología para todos: XXIII Festival Internacional de Cine 
Arqueológico del Bidasoa

26.058 € 13.029,00 € 13.029,00 €

025-MUB-2023 LENBUR FUNDAZIOA Museo Funtsa euskarri informatikoan katalogatu eta 3Dn 
Digitalizazioak

45.000 € 22.500,00 € 22.500,00 €

037-MUB-2023 LENBUR FUNDAZIOA Aldi baterako erakusketak 27.919 € 13.959,50 € 13.959,50 €
043-MUB-2023 LUBERRI OIARTZUNGO 

IKASGUNE GEOLOGIKOA 
FUNDAZIOA

Fosil replika tallerra 772 € 386,00 € 386,00 €

044-MUB-2023 LUBERRI OIARTZUNGO 
IKASGUNE GEOLOGIKOA 

FUNDAZIOA

EMSIME elikatu 4.950 € 2.475,00 € 2.475,00 €



022-MUB-2023 MUSEO DE ARTE SACRO Catalogación, documentación y mejora de fondos de la colección 
del Museo Diocesano de Vitoria-Gasteiz en EMSIME

44.141 € 22.070,50 € 22.070,50 €

026-MUB-2023 MUSEO DIOCESANO DE ARTE 
SACRO ELEIZ MUSEOA

Catalogación e inclusión en EMSIME del Fondo Jose María Muñoz 17.716 € 8.858,00 € 8.858,00 €

024-MUB-2023
PHOTOMUSEUM  ARGAZKI 

EUSKAL MUSEOA 
FUNDAZIOA

Proyecto de exposiciones temporales 2023 Photomuseum 15.463 € 7.731,50 € 7.731,50 €

031-MUB-2023 SABINO ARANA FUNDAZIOA Exposición temporal "Con el agua al cuello". 27.410 € 13.705,00 € 13.705,00 €
032-MUB-2023 SABINO ARANA FUNDAZIOA Talleres didácticos 2023 27.614 € 13.807,00 € 13.807,00 €
002-MUB-2023 SAGARDUN PARTZUERGOA 2023 Erakusketa iraunkorra berritzeko lanak 8.796 € 4.398,00 € 4.398,00 €
003-MUB-2023 SAGARDUN PARTZUERGOA V. Sagardo Forum 12.115 € 6.057,50 € 6.057,50 €
038-MUB-2023 SOINUENEA FUNDAZIOA Herri-musika saretzea eta dibertsifikatzea 34.375 € 17.187,50 € 17.187,50 €
047-MUB-2023 SOINUENEA FUNDAZIOA Soinu tresnen eta landa-laneanbildutako funtsen katalogazioa 45.000 € 22.500,00 € 22.500,00 €
029-MUB-2023 ZERAINGO UDALA

AYUNTAMIENTO DE ZERAIN
Línea B: Renovación de la exposición permanente del Museo 
Etnográfico de Zerain

12.093 € 6.046,50 € 6.046,50 €

030-MUB-2023 ZERAINGO UDALA
AYUNTAMIENTO DE ZERAIN

Línea D: Generar conocimiento en relación a la tematica del museo 
publicaciones

12.613 € 6.306,50 € 6.306,50 €

GUZTIRA / TOTAL 1.000.000 € 500.000 € 500.000 €



II ERANSKINA
ANEXO II

BAZTERTUTAKO ESKAERAK
SOLICITUDES INADMITIDAS

ESP.KOD.
COD.EXP.

ESKATZAILEA
SOLICITANTE

PROIEKTUA
PROYECTO

MOTIVO

001-MUB-2023 JUAN CARLOS SERENA BARRIUSO - (1)
048-MUB-2023 ASTARLOA KULTURGINTZA Aldi baterako erakusketak (1)

(1) Atzera egitea / Desistimiento


